k con., pour sind corr, pour sollten ni'm corr. pour ihr diesen Dienst abzunehmen
und sie damit gewissermassen zu decken, corr. pour Schicksal

5 A Stettin et en Poméranie, en février 1943, pcu près 25 personnes, des prétrcs ct des
laïcs, furent arrêtés par la Gestapo sous prétexte d'espionnage, de defaitisme etc., la plu-
part d'entre eux furent condamnés à mort et executes.

L'attente du Pape ne se réalisa pas. Malgré les attaques aériennes, la persécution contre
les catholiques continua à Stettin.

Ici la lettre nr. .
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Dilectis Filiis Nostris Adolfo tit. S. Agnetis extra Moenia S. R. E.
Presbytero Cardinali Bertram Archiepiscopo Wratislaviensi

Michaeli tit. S. Anastasiae S. R. E. Presbytero Cardinali de Faulhaber
Archiepiscopo Monacensi et Frisingensi

Theodoro tit. S. Chrysogoni S. R. E. Presbytero Cardinali Innitzer
Archiepiscopo Vindobonensi

et Venerabilibus Fratribus Germaniae Archiepiscopis et Episcopis
reliquisque Locorum Ordinariis

Pius PP. XII
Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam

Benedictionem.

Praeclari venerationis devotaeque observantiae sensus, quos e con-
ventu Fuldensi per communes litteras hoc quoque anno Nobis decla-
rastis,' eo magis animum Nostrum commoverunt, quo graviores sunt
sollicitudines et moerores, quibus Germaniae Pastores fidelesque affi-
ciuntur atque premuntur. Equidem luctus horroresque immensae ca-
lamitatis, qua genus humanum magis magisque torquetur in dies, ac
tot miserorum adflictorumque angores vehementius quotidie reper-
cussos pectore Nostro persentimus, neque ulli consilio, nequ'e conatui
parcere desistimus, ut acerbissimi belli finis properetur, ut eius interea
aestus furorque mitigetur dolorumque vis acritasque omni caritatis
ope deleniatur.

Recte autem iureque optimo vos, Dilecti Fiji Nostri ac Venera-
biles Fratres, ad sepulcrum Sancti Bonifacii congregati, existimatis,
quo asperiores sint impraesentiarum difficultates a.tque aerumnae, eo
fidentiorem arctioremque efficiendam esse coniunctionem, qua omni
tempore Ecclesiae membra cum Capite devinciantur. Etenim, ut me-
rito adseveratis, ex firmissima Pari Cathedra omnis veritatis lumen
omniumque consiliorum operumque strenuorum robur atque efficacia
semper ac praecipue in rebus arduis atque adversis, salutariter pro-
manarunt.

Quod vero de christifidelibus vestrae curae concreditis Nos cer-
tiores fecistis, eorum scilicet numerum non modo haud minorem, ve-
rum etiam quibusdam locis maiorem, licet inter tot rerum discrimina
atque impedimenta, ad mensam eucharisticam accedere et sacris sol-
lemnibus adesse, atque adeo vividiorem erga Matrem Ecclesiam pie-

La conference épiscopale de Fulda eut lieu du 17 au 19 aotit 1943.
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tatem prae se ferre, magno quidem solamine animum Nostrum per-
fudit. Ampla igitur laude honestamus eiusmodi fidei religionisque
sensus ac potissimum commendamus studium, quo probi isti fideles
magis magisque flagrant, ut Nobis nuntiastis, res divinas altius cogno-
scendi piasque commentationes per spiritualia exercitia participandi.
Quandoquidem tanta de rebus fidei morumque negligentia atque
ignoratio late grassatur, egregia istorum filiorum proposita acrioris
futurae vitae christianae uberiorumque apostolatus fructuum pro jis,
qui a Deo Eeclesiaque remoti sunt,2 praeclara evadunt praesagia atque
indicia.

Verumtamen plura exstant profecto, Dilecti Fiji Nostri ac Vene-
rabiles Fratres, quae vos anxios sollicitosque tenent. Namque propter
infandi belli diuturnitatem atque atrocitatem fides fiduciaque mul-
torum languescit, casta connubia et familiarum vincula in summo
discrimine versantur, christiana puerorum et adolescentium institutio
difficilis admodum efficitur et aliquando nequit omnino praeberi,
ecclesiasticae vocationes evanescunt. Iamvero, vestrae eiusmodi solli-
citudines sunt et Nostrae adsidueque animum Nostrum instant atque
urgent. Non potest itaque satis laudan i fervens Pastorum fideliumque
studium pro fidei morumque integritate bonum certamen decertandi 3.
Agitur equidem de fide catholica tuenda, agitur de familiarum unitate
et sanctitudine servanda deque futuris hominibus christianis recte
efformandis, agitur de candidatis ad sacerdotium inveniendis atque
excolendis, agitur denique de solidandis Ecclesiae et vitae christianae
fundamentis.

Quod si ipsa Ecclesiae iuridica conditio et constitutio in istis dioece-
sibus periclitatur,4 summa cura et sollertia, ut iam facitis, cavete, ne
sacrosancta Ecclesiae iura gravi cum animarum pernicie infringantur
aut debilitentur. Admirabilis sane vestrorum consiliorumque ope-
rumque concordia efficiet, ut den gregesque vobis traditi ad commune
bonum feliciter conspirent.

Interim supplices Deo preces adhibemus, ut caelestium luminum
auxiliorumque copia propitius faveat inceptis et operibus vestris; quo-

Le Pape avait inséré sur le brouillon, en italien, le passage suivant: « e di abbondanti
frutti di apostolato fra coloro che sono lontani da Dio e dalla Chiesa Ce passage, traduit
en latin, fut alors intercalé dans le texte (uberioremque remoti sunt).

3 Cf. 2 Tim. 4, 7.

4 Allusion aux mesures prises par le regime contre l'Eglise, surtout dans les territoires
de l'Autriche, de l'Alsace-Lorraine et du Warthegau.